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NEFORMALNA BIOGRAFIJA
Fred Bloster

I. PURITANAC IZ KROS PLEJNSA

Robert E. Hauard, autor Konana, 
prvu priču prodao je časopisu 

Weird Tales sredinom dvadesetih 
godina prošlog veka. U istom ča-
sopisu je od 1925. do početka 1928. 
objavljeno pet-šest njegovih fanta-
stičnih priča. 	

To su bile godine kad je bio kom-
petentni pisac i sve su mu priče bile 
dovoljno dobre da tokom poslednje 
decenije više puta budu reprintova-
ne u različitim formatima, ali nedo-
stajalo im je ono nešto što priče koje 
se pamte razdvaja od onih koje su 
samo dobre. 

A onda, 1928. Hauard je napi-
sao izuzetnu dužu pripovetku koja je 
ostavljala utisak, i to kakav. U njoj je 
bard iz Kros Plejnsa u Teksasu završio 
sa svojim pripovedačkim priprav-
ništvom i odlučno zakoračio ka onoj 
mešavini pustolovne akcije i natpri-
rodnog horora koja će ga proslaviti u 
književnom svetu.  

Ta priča se zvala „Crvene senke” i 
objavljena je u časopisu Weird Tales 
u aprilu 1928. Njen protagonista bio 
je prvi od Hauardovih velikih junaka 
– Solomon Kejn.

Za razliku od Konana ili kralja 
Kula, Solomon Kejn bio je civilizova-
ni pustolov čiji su se podvizi dešavali 
u okviru poznate istorije. On je bio 

Tragom 
Solomona 

Kejna

Tragom 
Solomona 

Kejna
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engleski puritanac hazarder u 
doba kraljice Elizabete I i ser Vol-
tera Rajlija, što je period od pre oko 
četiristo godina. Kako ga je Hauard 
opisao u „Crvenim senkama”:

„[Kejn je bio] visok čovek… obu-
čen u crno od glave do pete, u obič-
nu usko skrojenu odeću koja je neka-
ko pristajala njegovom tmurnom licu. 
Duge ruke i široka ramena upućivali 
su na mačevaoca podjednako koli-
ko i dugi rapir u njegovoj ruci. Crte 
lica bile su mu melanholične i mrke. 
Nekakvo duboko bledilo davalo mu 
je izgled sablasti na treperavom sve-
tlu, dojam koji je pojačavala satanska 
tama njegovih namrštenih veđa.” 

Turobni borac koji je nosio gre-
hove sveta na žilavim ramenima po-
javio se u sedam priča objavljivanih 
u časopisu Weird Tales od 1928. do 
1932. Te priče poseduju mnoge vrli-
ne Hauardovih kasnijih remek-dela 
žanra magije i mača; one su živo-
pisne, dinamične i atmosferične, 
prepune uzbudljive akcije, prele-
pih žena, sadističkih plemića i širo-
ke lepeze čudovišta. U njima Kejn 
podseća na neku vrstu svedenijeg, 
modernijeg Konana koji igra mnogo 
uloga – plaćenika, pirata, gerilskog 
borca, istraživača džungle, galijota i 
isterivača duhova. Junak s velikim J!

A onda, kad je moćni Simerijanac 
naišao, Hauard je napustio Kejna i 
nije dovršio bar četiri započete pri-
če o njemu. Nakon smrti svog tvorca 
Solomon Kejn postao je „zaborav-
ljeni čovek” Hauardove fantazijske 
fikcije. 

Nedavno je Centaur Press objavio 
sve priče u tri toma (Mesec lobanja, 
Kejnova ruka i Solomon Kejn). Cela 
saga sadrži devet kompletnih priča, 
četiri fragmenta i tri pesme. 

Za čitaoca koji se prvi put susreo 
sa Solomonom u adaptiranim priča-
ma u KULU I VARVARIMA i drugde, 
biće od koristi sažeti pregled života 
i doba puritanca lutalice, koji do-
nosimo kako bismo Krejna smestili u 
vreme i mesto i upoznali se s njego-
vim karakterom. Sledeća hronologija 
zasniva se na onoj koju je Glen Lord 
sastavio za „Crvene senke” i kori-
sti se uz njegovu dozvolu.
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II. KEJNOV DOLAZAK
Da krenemo od početka. Solo-

mon Kejn rođen je u Devonširu, na 
stenovitoj zapadnoj obali Engleske, 
domu drugih elizabetanskih pusto-
lova poput ser Frensisa Drejka i ser 
Ričarda Grenvila, s kojim će se ka-
snije i sresti. Solomon se možda ro-
dio negde oko 1530.

Odgajan je kao ortodoksni puri-
tanac i – sudeći po njegovom kasni-
jem umeću mačevanja – očigledno 
je odmalena podučavan kako se ru-
kuje mačem. 

Kejn je počeo da luta u mladosti, 
moguće da bi izbegao progone pu-
ritanaca koje je sprovodila dinastija 
Tjudor, koja je tada vladala Engle-
skom. Ne postoje podaci o njego-

vim avanturama u tom periodu, 
ali možda je služio kao plaćenik u 
stranim vojskama u Evropi i uče-
stvovao u korsarskim pohodima na 
Zapadnoindijska ostrva. 

Povremeno bi se vraćao u En-
glesku, kao i tokom kasnijih puto-
vanja. (Jednom prilikom, mnogo 
godina kasnije, rekao je: „Engle-
ska! Teško mi je da ostanem na 
rodnoj grudi duže od mesec dana, 
a opet, iako sam proklet željom za 
lutanjem, njeno ime uvek mi izaziva 
toplinu u grudima.”)

Tokom jednog takvog boravka 
dogodila se Solomonova prva za-
beležena avantura. Prolazeći kroz 
selo Torkertaun, Kejn je susreo avet 
na vresištu i borio se s njom („Lo-
banja među zvezdama”).

Kasnije, daleko od Torkertauna 
bio je svedok osvete negroman-
ta nad čovekom koji ga je izdao 
kraljevim vojnicima („Desna ruka 
usuda”).

Usput, na osnovu pominjanja 
kralja, kasnije avanture možemo 
smestiti u vladavinu Edvarda VI, 
verovatno oko 1533.

Nakon ovog drugog podviga, 
Solomon Kejn opet je otputovao u 
tuđinu. Njegove najveće pustolo-
vine odigraće se tokom tog perio-
da njegovog života.

III. DO AFRIKE I NAZAD
Kejn se uputio u Francusku, gde 

je služio kao plaćenički kapetan u 
jednom od mnogih verskih rato-
va koji su razdirali tu zemlju tokom 
šesnaestog i sedamnaestog veka. 
Učestvovao je u bar jednoj velikoj 
bici, a onda se na kraju povukao iz 

službe, zgađen „mnogim opačina-
ma počinjenim pod maskom pra-
vedne borbe”.

Nakon toga, dok je skitao po 
unutrašnjosti Francuske, turobni 
puritanac naišao je na selo koje je 
opljačkao nemilosrdni vođa bandita 
po imenu Le Lu. Devojka koju je od-
metnik napastvovao i probo umrla je 
na Solomonovim rukama i Englez se 
zakleo na osvetu. 

Kejn je sam samcijat pobio celu 
krvoločnu bandu i pratio njenog 
vođu u dugoj poteri koja ga je vodila 
kroz Italiju i Španiju, preko okeana, 
do džungli afričke Obale robova. 
Tamo, okružen smrtonosnim privi-
đenjima s lobanjama umesto lica, 

vudu magijom i varvarstvom, Kejn 
se suočio sa svojim neprijateljem 
u dvoboju na život i smrt („Crvene 
senke”).

Solomon se vratio u Evropu na 
portugalskom brodu i neko vreme 
putovao kroz šume Švarcvalda. Nje-
govi poduhvati tokom tog perio-
da prepričani su u „Crnim jahačima 
smrti”1 i „Zveketu kostiju”.

Uskoro je sreo još jednog engle-
skog avanturistu, Džona Tihog, i njih 
dvojica dodelili su dobro zasluženu 
pravdu lokalnom tiraninu, baronu 
Fon Štaleru („Đavolji zamak”), pre 
nego što su nakratko zašli u Transil- 
vaniju. (Za stripovski prikaz Kejno-
vog susreta s određenim nemrtvim 
grofom u toj planinskoj zemlji, vidite 
Marvelov strip DRAKULA ŽIVI br. 3).

Tihi i Kejn onda su opet krenuli 
na zapad i odjahali do Đenove, gde 
su zaplovili u borbu protiv Turaka na 
Mediteranu. Puritanca su u jednom 
trenutku Turci zarobili i proveo je 
nekoliko meseci kao galijot. Konač-
no je pobegao i vratio se u Englesku, 
gde je u dvoboju ubio izvesnog ser 
Džona Taferela. Taferel je na samr-
ti priznao da je prodao svoju mladu 
rođaku Merilin berberskom gusa-
ru po imenu El Gar pre više godina 
kako bi dobio njeno nasledstvo. 

Sasvim slučajno, Merilin je tako-
đe bila i rođaka ser Hildreda Tafere-
la, Kejnovog starog prijatelja, i tako 
je Kejn opet krenuo na put, da nađe 
davno izgubljenu Merilin. Potraga 
ga je vodila kroz krvave pomorske 
bitke i berberske vinograde (gde je 
neko vreme proveo u ropstvu) pre 
nego što se završila na zapadnoj 
obali Afrike. 

Kejn je otkrio da je priobalno 
pleme ukralo Merilin od portugal-
skog trgovca robljem i poslalo je kao 
poklon poglavici rečnog plemena. 
Prateći tu priču, usamljeni tragač na-
šao je devojku u izgubljenom gradu 
Negariju, kopnećem ostatku nekada 
moćne kolonije Atlantide. Stigao je u 
pravi čas da Merilin spase od žrtvo-
vanja pod Kulom smrti od ruku Na-
kari, prelepe, Lilit slične „demonice” 
koja je vladala tim gradom („Mesec 
lobanja”).

Solomon je Merilin vratio u En-
glesku i 1566. pridružio se ser Fren-
sisu Drejku u pljačkanju španskih 
galija s blagom na Karibima. Upravo 
je Drejk tmurnog mačevaoca s div-
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ljenjem nazvao „devonskim mače-
valačkim asom”.2

Međutim, uprkos dugom dru-
ženju, izgleda da ova dvojica nikad 
nisu postali bliski prijatelji. Naime, 
bili su politički protivnici. Kraljicu 
Elizabetu, čiji će dvorjanin Drejk po-
stati, puritanac je s prezirom opisao 
kao vladarku koja je lagala i izdala 
ljude njegove vere.

Ipak, Solomon je s Drejkom pro-
veo nekih šest godina. Tokom tog 
perioda, naučio je ponešto o tesar-
stvu i gerilskom ratovanju boreći se 
protiv američkih domorodaca u Da-
rijenu. Kasnije je oplovio svet s Drej-
kom i bio nevoljni svedok pogublje-
nja ser Tomasa Dautija u Patagoniji 
1578. godine („Crna mrlja”).

Puritanac je napustio Drejkovu 
službu i pridružio se svom dugogo-
dišnjem prijatelju ser Ričardu Gren-
vilu u napadima na španske brodove 
u Indijskom okeanu. Onda se vratio 
u Englesku zbog nove osvete. Ćerku 
njegovog bliskog prijatelja ubili su 
gusari i Solomon je krenuo da nađe 
ubice.

Dvogodišnja potraga dovela ga 
je do plemićkog imanja na sever-
noj obali Engleske, gde se upustio 
u žestoku borbu noževima s Orlom 
Ribarom, krvoločnim kapetanom 
kojeg je odavno poznavao („Oštrice 
bratstva”).3

IV. DALJA LUTANJA
Kad je ispunio svoju misiju, su-

morni Englez opet se otisnuo na 
more s Grenvilom. Ali 1591. Grenvi-
lov brod su blizu portugalske obale 
okružili španski brodovi i u potonjoj 
bici ser Ričard je poginuo, a Kejn 
bio zarobljen. Španska inkvizicija 
zatočila ga je i mučila, te je „ožiljke 
od okova Španije” nosio do kraja 
života. 

Solomon je izdržao mučenje koje 
bi ubilo slabije ljude. I kad je video 
priliku za beg, iskoristio ju je. Nakon 
nekog vremena opet se pojavio na 
afričkoj Obali robova. Još jednom se 
sreo sa starim vračem N’Longom, s 
kojim se sprijateljio tokom potere za 
francuskim banditom pre više godina. 

Englez je od N’Longe dobio ču-
dan dar – vudu štap s mačjom gla-
vom čiju je drevnost bilo nemoguće 
proceniti. Štap je spasao Kejnu život 
kad je ovaj naišao na rasu vampira 
u unutrašnjosti Afrike, u tamošnjim 

golim brdima („Brda mrtvih”). 
Gonjen „neprestanim i večnim 

nagonom” da traži pustolovine, So-
lomon se uputio u srce džungle. Na 
jednom zabačenom mestu sreo je 
drugog Engleza, gusara brodolom- 
nika po imenu Džeremi Hok. Hok, 
koga je Kejn upoznao dok je plovio s 
Grenvilom, nastojao je da se ustoliči 
kao kralj izgubljenog naroda Kabasti 
i pokušao da dobije puritančevu po-
dršku za taj naum („Jastreb Basti”).

Nakon pustolovine sa Džere-
mijem Hokom, Solomon je zašao 
dublje u ljudoždersku zemlju. Jedne 
noći poseta davno preminulog sa-
druga spasla je Kejna od toga da za-
vrši u urođeničkom loncu („Povratak 
ser Ričarda Grenvila”). Malo dalje, 
kad je napustio teritoriju ljudoždera, 
u crno obučeni lutalica pritekao je u 
pomoć plemenu koje su proganja-
la surova krilata bića, poslednje od 
harpija koje je u antička vremena Ja-
son isterao iz Evrope („Krila u noći”).

Kejn se uputio u Francusku, gde 
je služio kao plaćenički kapetan u 
jednom od mnogih verskih rato-
va koji su razdirali tu zemlju tokom 
šesnaestog i sedamnaestog veka. 
Učestovao je u bar jednoj velikoj 
bici, a onda se na kraju povukao iz 
službe, zgađen „mnogim opačina-
ma počinjenim pod maskom pra-
vedne borbe”.

Nakon toga, dok je skitao po 
unutrašnjosti Francuske, turobni 
puritanac naišao je na selo koje je 
opljačkao nemilosrdni vođa ban-
dita po imenu Lup. Mnogo mese-
ci kasnije, Kejn se u srednjoj Africi 
sukobio s grupom arapskih trgo-
vaca robljem. Jedan mudri starac iz 
te družine rekao je puritancu da je 
N’Longin vudu štap artefakt iz doba 
„pre mnogo miliona godina”, kad su 
„strani sveštenici pre Adama” hodali 
zemljom. U biblijska vremena štap 
je koristio drugi Solomon, izrailjski 
kralj, u borbi protiv demona iz spolj-
nih sfera. Kasniji Solomon štapom je 
usmrtio bezoblično čudovište oslo-
bođeno iz eonima starog mauzoleja 
u džungli („Odjek koraka”).

Kejnova poslednja zabeležena 
afrička avantura odigrala se u brdi-
ma mnogo kilometara istočno. Po-
novo je otkrio narod koji je vreme 
zaboravilo, ovaj put zajednicu drev-
nih Asiraca („Deca Ašura”). Nakon 
što su ga zarobili, zadobio je naklo-

nost plemstva tako što je spasao jed-
nu devojku od lava. 

Kako se Solomon vratio u Evropu 
i šta je radio narodnih nekoliko go-
dina, ne znamo. Nesumnjivo je do-
živeo još pustolovina u Africi i Evropi 
(a možda i u Novom svetu i Aziji), ali 
one su ostale nezabeležene. 
	
V. KRAJ PUTA

Pa ipak, postoji zanimljiva fusno-
ta u epu o Kejnu. Solomon Kejn se 
1610. kao starac, ali i dalje „lutalica 
na ovom svetu”, vratio u svoje rodno 
selo u Devonu („Povratak Solomona 
Kejna”). Puritanac je sugrađanima 
rekao:
„Umorne su mi od lutanja noge
i starost je stigla u životu mom,
u Devonu bih da se skrasim sad
i ovde konačno svijem dom.”

Ali onda, kad je začuo udar oke-
anskih talasa o obalu, Solomon Kejn 
se predomislio. „Ostavio je ljude i 
izašao u tamu noćnu”, te se zaputio 
u nove avanture, a njegov kraj nikad 
nije zabeležen.

Ali tako je i najbolje. Jer Solomon 
Kejn je, čak i više od Konana i kralja 
Kula, arhetipski heroj koji se nikad 
ne smiri, nikad ne umre, već se uvek 
pojavi kad je potrebno. Na kra-
ju, Solomonov dug, dug životni put 
možemo možda najbolje da obja-
snimo njegovim rečima iz „Oštrica 
bratstva”:

„Došao sam iz zalaska sunca i od-
lazim u praskozorje… Dok zlo cveta 
i zlodela bazde, dok muškarce pro-
gone i žene zlostavljaju, dok slabe 
bilo ljudi bilo životinje muče, nema 
odmora za mene pod nebom, niti 
mira pod bilo kojim krovom il’ u bilo 
kojoj postelji.”

NAPOMENE:
1.  Mislim da je rano gusarenje 
Kejna moglo da dovede u do-
dir sa ser Oliverom Tresilijanom, 
kornvolskim plemićem koji je po-
stao korsar. Tresilijan se kasnije 
pridružio berberskim gusarima 
i postao poznat kao Sakr el Bahr 
iliti „Morski jastreb”. U tom svoj-
stvu kasnije je mogao ponovo da 
sretne Kejna, kad je ovaj bio rob 
u berberskim vinogradima. Punu 
priču o Tresilijanovim podvizima 
možete naći u romanu „Morski 
jastreb” Rafaela Sabatinija.

9
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Izvinite, ne mogu sad da 
razgovaram! Žurim na Maskaradu 

crvene smrti, znate i… 

Ma, u redu, 
pretpostavljam 

da mogu da 
počnu prvi valcer 

bez mene. 

Zamolili  
su me da 

predstavim 
sledeću od 
naših malih 

kolekcija 
užasa.

Zapravo i ne  
znam mnogo o  
njoj, osim da je 

zasnovana na priči 
Konanovog  

autora, Roberta  
E. Hauarda... 

… onoga koji 
 je bio sledbenik 
pokojnog velikog 
H. P. Lavkrafta, 

koji je zauzvrat bio 
poštovalac Edgara 
Alana Poa, koji…

Ali to me podseti, kasnim  
na maskaradu! Moram  
da stignem malo ranije,  
da dođem do posude s  
punčom pre Čudovišta  

iz Crne lagune.

 Ne mogu da 
podnesem ukus 

laka za nokte koji 
koristi!  Što se same priče tiče:  

čitajte je na svoj rizik,  
dragi moji!…
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Solomon Kejn! Kroz maglu vekova, od burnih dana dobre kraljice Bes pa sve do 
sadašnjosti, ime ovog žestokog puritanskog avanturiste… neumoljivog borca  
za pravdu… odjekuje glasnije i jače od bilo kog drugog!

Solomon Kejn! 
Ovo je jedna od 
njegovih priča…

Zasnovano na priči 
Roberta E. Hauarda

   Scenario: Roj Tomas 
        Crtež: Ralf Ris
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 Dva puta vode do Torker-
tauna. Stojeći na raskršću, 

Solomon Kejn razmišljao je 
da li da krene dužim, koji je 
zavijao kroz mučnu močvaru.

Seljani su 
ga nedavno 
upozorili  

na drugi…

… Jašta, istinu ti zborimo, čoveče! Kreni putem  
kroz močvaru, 
a ne onim kroz 

vresišta!   Neki po- 
gani užas 
vreba na 
toj stazi 
i odnosi 
ljude!

Krenuvši sada prema 
močvari, Kejn spazi 
trošnu daščaru 

koju su mu takođe 
pomenuli… Oronulu kolibu 

Ezre, poznatog 
tvrdice...

Starog 
Ezre koji 
je tamo 

živeo sam 
otkad je 
njegov 

ludi rođak 
Gideon 
odlutao 
i umro u 

močvari da 
ga nikad 
ne nađu…

Ali dok se spremao 
da krene blatištem 

što se naziralo u 
tami koja je brzo 

prekrivala horizont, 
kejn se ukopao  

u mestu…

Daleko s druge 
strane vresišta 
dopirao je jedva 

čujni… smeh!

Sumorni smeh  
koji kida dušu… 
takav kakvim se 

nikad nije nasme-
jao čovek od 
žene rođen.

A onda je taj užasan  
smeh prekinuo… vrisak!

A taj zvuk 
je bar bio 
jezivo 

ljudski!
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Kejnova krv 
se uzburkala! 
Avantura! 
Zov pogi- 
belji i 

opasnosti!

ipak, turobni puritanac nije bio svestan šta stvarno oseća, i nesumnjivo 
je mislio da daje glas svojim istinskim osećanjima kad je zarežao…

  Zlo se ovuda vrzma!  
 Potreban je snažan    

  čovek koji bi se borio 
protiv satane!

 i zato sam tu 
ja… koji sam 
mu toliko puta 

prkosio!

izvukavši pištolj, Kejn je opsovao đavo-
lje polusvetlo koje je sve obavijalo 
treperavim senkama! A onda…

Čovek!

… ili stvorenje koje je 
nekad bilo čovek…

… krvlju obliveno stvore-
nje koje je palo uvijajući se 
i kričeći pod Kejnove noge…

… da umre 
u sopstve- 
noj krvi!

A onda je mesečina 
otopila avetinjski belu 
maglu i pokrov senki...

… i Solomon Kejn 
je ugledao…

… ugledao čisti užas… čudovišno obličje, maglovito i nejasno…  
nepojmljivu parodiju ljudskog tela…

Ko god… 
 šta god da 
jesi… dalje 

od mene!
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U jedno je Kejn bio siguran…  
Njega niko neće loviti preko sumornih 

močvara… neće biti vrištanja i bega 
samo da bi iznova i iznova padao…

Polako… Promišljeno… 
Kejn je naciljao dugim 
pištoljem i opalio...

… bez efekta!
 Dakle!

Manijakalno se kikoćući, stvorenje 
se primicalo sve bliže… i bliže…

Tane ti ne 
može ništa, 

je li?

Hajde 
onda da 

 vidimo da li  
će bogo- 
ugodni 

čelik bo- 
lje proći!

Pristupi, nakotu 
pakla…

 i budi 
proklet!



16

Kejnovo sečivo je 
fijuknulo i potpuno 

proburazilo stvorenje 
a da nije naišlo ni na 

kakav otpor! 

Njegov najjarosniji 
ubod naišao je na pra-
zan vazduh, kao da 
nema ničeg čvrstog…

izuzev razdirućih kandži 
čudovišta sa vresišta!

Slomljenog   
 mača, tela 

ošamućenog 
od udarca, Kejn 
je shvatio da je 
u beznadežnom 

položaju…

Ali ipak mu pomisao 
na beg nije ni  
pala na um!

Umesto toga, 
bacio se na 
stvorenje 

nalik na mag- 
lu koje mu  
se teturavo 

približavalo… S jedinom 
željom da se 
iskaže pre 

kraja…

… i ako je moguće, 
nanese neku povre- 
du svom nezemalj-

skom dušmaninu!
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iznova i iznova zarivao je svoje slomljeno sečivo u to 
čudovišno obličje koje mu nije delovalo opipljivije  
od lenjo uskomešane magle…

... dok su ga ve-
like čvornovate 
ruke čvrsto 

držale…

… a onda bacile kao 
slomljenu lutku!

i tamo, pored 
rastrganog 

tela mrtvaca, 
čovek se borio 
s demonom pod 
bledim svetlom 

izlazećeg meseca.

… i sve je bilo na strani demona…
sve sem 
jedne 
stvari! Jer, ako 

neopipljiva 
mržnja može da 
avetinjskom 
stvorenju da 
telesni oblik…

… ne može li onda 
hrabrost, jednako 
neopipljiva, da stvori 
stvarno oružje za 

borbu protiv te aveti?
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Kejn se borio rukama i nogama i šakama…  
Borio se snagom čistog ludaka…

... dok nije postao svestan da je avet 
konačno počela da ustupa pred njim…

… i strašni smeh 
pretvorio se u 

krike zbunjenog 
besa…

A onda, dok se rvao s ogavnim stvorenjem…  
dok se ono uvijalo i obavijalo mu udove  
poput zmije od dima…

… koža mu  
se naježila i 

kosa na glavi 
podigla…

Jer, sad je 
razumeo njegovo 

glasanje!

Nije čuo, već pre osetio 
njegovo mračno značenje…

Ali užasavajuće tajne koje  
mu je prenelo šapatima i 
vriskom muka zarile su mu 
ledene prste u dušu…

… i znao 
je!
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Koliba starog Ezre,  
tvrdice, trulila je na  

ivici močvare.

Mnogi su ovih dana 
prolazili tuda, ali malo 
njih je videlo starog 

Ezru, samo blesak 
žutih očiju kroz prozor 

prekriven gljivama.

Prema toj 
trošnoj kolibi 

kretala se 
povorka ljudi, 
namrštenih lica 

osvetljenih 
popodnevnim 

suncem…

Unutra je sedeo Ezra, očiju nalik 
na mrtvačke… A koje su opet 

nagoveštavale dubine tako ponorne  
i odvratne kao i ustajale vode  

samog močvarišta.

Ti si 
Ezra?

Da… Šta 
hoćeš 

od mene?

Gde je tvoj rođak 
Gideon, zaostali 

mladić koji je živeo 
s tobom?

Gideon?

Da. Znaš 
mu dobro 

ime.

Odlutao je u 
močvaru… Nikad se 
nije vratio… ima 
godina i više od 

toga.

Mora da se 
izgubio… 
Stradao u 
blatištu 

ili od ujeda 
otrovnice.

Ne, Ezra, 
nije tako 

bilo…

„Sinoć  
sam se borio sa 
zloduhom koji 
luta obližnjim 

vresištem. 
Pobegao 

je od mene, 
ali mi je pre 
toga šapnuo 

čudovišnu 
istinu…”

„Kako si ga ti, Ezra, strahujući da bi tvoj ludi rođak Gideon 
mogao da ljudima ispriča koliko si okrutan prema njemu…”

„… probo  
jedne noći pre 
godinu dana!”
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„A onda si ga odvukao, 
jedva živog, u vresišta, 

jer si se bojao da će 
njegov duh opsedati 

mesto gde je umro.”

„Da, Gideonova avet vreba  
na vresištu ove noći, ali kao 

što je bio lud u životu, 
takav je i u smrti!”

„i stoga ne zna gde da nađe 
svog krvnika…”

„i pošto njegov zbunjeni duh 
ne može da razazna jednog 

čoveka od drugog, ubija sva-
kog na koga naiđe, da ne bi  

pustio svog ubicu da umakne!”

„Ali prepoznaće te lako ako 
te ponovo sretne – i onda 
njegov duh može da se 

upokoji za sva vremena!”

Sve to znaš? Onda… 
istina je! Gideonov 

duh i dalje luta 
vresištem!

Ali nećete vi mene 
žrtvovati da bi ove kužne 

seljačine mogle da 
spavaju noću!

Ostavi  
tu pušku,  

Ezra!

U ime nebesa – 
naređujem  

ti…

… ostavi 
je!

Čuli ste 
njegovo 

priznanje, 
 iz njegovih 

usta!

 Ništa sem  
Ezrine smrti 
neće upokojiti 

tog duha.

 Onda nek  
umre – on 
koji je ubio

sopstvenog 
brata!
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Odlučno, Kejn i seljani odvukli  
su Ezru, koji je vrištao i  
otimao se do ivice vresišta…

 Mučno je 
to, osuditi 
čoveka da 

umre onako 
kako ti mo- 
raš umreti,   
   zlotvore…

 Jer nećeš umreti ni  
od omče, niti taneta, 

niti mača – već od 
kandži onog kojeg 

si ubio!

Ništa ga  
drugo neće 
zadovo-

ljiti.

     Ne! Neee! Spalite  
      me na lomači… živog  

    me oderite… bilo 
šta, samo ne ovo!

Kejn je 
u pravu, 

nema 
drugog 
načina.

Pomiri se s Bogom, ubico… ili  
pak sa satanom.

Jer sunce zalazi… 
 i uskoro…

Veoma 
uskoro…

Kejn se udaljavao 
preko rita dok je 
mesec izlazio i čuo 
je osuđenog čo- 

veka kako vrišti…

Smrt! 
Smrt!

Vidim lo-
banje među 
zvezdama!

A onda je u noći, jeziva 
senka preletela preko 

lica meseca…

Vresištem se prolomio 
vrisak pomešan s 

grotesknom parodijom 
smeha…

i vresišta 
su iznova 
utihnula.

Kraj



DRACULA LIVES #3

llustracija iz stripa Kull and the barbarians br. 2: Berni Rajtson
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Solomon Kejn

Puritanac avanturista. Borac 
za pravdu. Njegovo ime 
odjekuje kroz maglu vekova 
i ljudi navek odgovaraju: 
„Ovo beše snažan čovek, 
plemeniti zaštitnik nevinih, 
neumoljivi osvetnik zla.” 

A opet, u bilo koje doba, 
može li čovek ostati snažan 
ako je suočen sa smrću? 
Može li zaštititi nevine od 
sile jače od sebe? Može li 
ijedan osvetnik nadjačati 
suparnika koji je besmrtan? 
Može li čak i Solomon Kejn 
odoleti moći čoveka po 
imenu… DRAKULA?
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Doba je 
punog 

meseca.

 A opet, ni tračak 
srebrne mesečine ne 

usuđuje se da prodre 
kroz gustiš ove tran-
silvanijske šume, 

ovu paukovu mrežu od 
drveta i vreže.

 Jer 
vukovi  

se šetaju  
ove noći….  
i vrebaju 
ljudski 
plen.

 i štaviše, 
nad njima 
se nadvija 

strahotni…

Glavne likove stvorili Bram Stoker  
i Robert E. HauardRoj Tomas, scenario Alan Vajs i Krasti bankers, crtež i tuš **
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Navalite, vi 
plamenooki 

đavoli!

Bili vi obični vuci 
 ili stvorenja oko-
ćena u paklu...

… Solomon Kejn 
neće vam biti pre-
plašena žrtva!

Ako ga vukovi čuju i razumeju,  
to ničim ne pokazuju…

… već sve 
tešnje 

okružuju svo-
ju odabranu 

lovinu…

… da bi otkrili da on uzvraća 
udarac, kao zver u škripcu! Ali puka hrabrost 

neće ga bezbedno 
provesti kroz ovaj 

trostruki obruč 
užasa…

… kao što ubrzo 
otkriva!

Jedan vučji 
neprijatelj 

pada od 
njegovog 
mača od 
legure 

srebra…

Ali još 
dva pre-
ostaju!

A njegov krvlju obliveni bodež ne 
nalazi srce u grudima ovih ponoćnih 

podivljalih demona, dok se zape-
njene ralje približavaju…
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… sve bliže!

Stoj!

Kakvo je to 
ponašanje?

Ovaj čovek  
je stranac u 
našoj lepoj 

zemlji.

Ako nijedan ne ume 
da bude uljudan 
kako valja prema 

namerniku…

Onda se 
gubite!

Da, vucite se u 
šumu koja vas  

je rodila!

… povijenog 
repa!

Kejnu i ovaj stranac i okolnosti 
deluju kao snoviđenje…

 Ah… raduje me 
što niste ozbilj- 
no povređeni...

 Ja sam… 
grof 

Drakula.

Al’ turobni 
puritanac  
ne pro-
govara…

Ne osvrćite 
se, prijatelju, 

povezaćemo vam  
rane u mom zamku 

tamo. 

… jer šta 
se pa može 

reći…  
usred sna?

A onda…
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Nemojte se čuditi, gospodine, 
što sam onako sredio vukove.  
     istina je da su sad divlji…

  Ali kad behu  
samo mladunčad, 
odgojio sam ih kao 
sopstvenu decu...

 Ne,  
 ljubazni go- 

spodine, zapravo  
sam mislio na  

misiju koja me  
je dovela ovde…  

i medaljon  
koji nosim…

Prikazuje devojku po imenu 
Rozela Karson… Ćerku mog 

engleskog prijatelja.     
        Nestala je u  
        ovim krajevima  

       pre nekog 
        vremena.

Dražesno 
dete. Lično  
je nisam 
video…

… ali ovuda se 
vrzmaju brojni 

besramni banditi!

„Banditi? Dobro ja to znam, 
moj dragi grofe… Jer tragao 
sam nedaleko odavde u prvim 

senkama  sutona…

„Kad, od-
jednom…”

„Uhvaćen tako 
na prepad, 
brzo beh 

nadjačan…”

Brzo 
mu nađi 

novčarku, 
budalo!

Senke 
su sve 

dublje!

Još će 
mnogo du- 

blje postati, 
paganine…

… pre nego 
što se moja 
gvozdena vo- 
lja povinuje  
nekom poput 

vas!
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Znam da je greh hvalisati  
se … i života mi, ne bih.

„Ali prosta je 
i gola istina 

da sam se 
bacio u borbu 

s jarošću 
oslobođenog 

tigra…”

„Jer borio sam se 
za pravdu protiv 
bezbožnih Turaka, 

nesumnjivo i 
dezertera…”

„Pa sam ih 
nadjačao…”

„Onda 
isukah 
mač...”

„… i  
spremih  
se da ih 
pogu- 
bim…”

„U slavu 
Boga i za 
čistotu 

zemlje.”

„Al’ onda me izne- 
nada obori oštri 
kamen zavitlan 

iz žbuna.”

„Avaj, zabora-
vio sam jednu 

vrlo bitnu 
stvar.”

„Da, tamo gde 
 su tri nevernika, 
lako može biti i 

četvrti.”

Ha!  
Moja verna 
praćka ga 
je sredila!

Al’ se 
nismo baš 
ovajdili.

  Da, jer   
 nemamo 

vremena da 
pretre- 
semo ovo     
   pseto…

… a da ne budemo i  
sami u opasnosti ako 

ostanemo napolju pod 
punim mesecom! „Kao kroz maglu, mutno 

sam čuo njihove reči… 
i čudio se, čak i tad, 

njihovom nadnaravnom 
strahu od noći…”

„Odista, 
skoro kao  

da su se 
bojali…”
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Molim vas, dobri 
gospodine, zaboravite 
te bezbožnike! ipak su to 
tek sujeverni pagani.

umesto toga Uživaj- 
te u gostoprimstvu 

Drakulinog 
dvorca!

 izgleda 
kao 

 drevna  
građevina.

Živim tu 
već…  
niz  

godina.

A niste čuli ni 
glasa o nekoj 

devojci?

Ništa.

Evo vaše 
odaje.

… Nadam se da vam 
odgovara.

Zorom me zove dužnost, 
ali vratiću se s noći i 

pomoći vam oko  
vaše potrage!

Molim  
samo za 

jednu malu   
  uslugu…

Šta god vam srce ište, dugujem vam život!

Da se ne 
pomerite 

iz ove  
sobe do 
izlaska 
sunca.

Mračno je u ovim hodnicima i 
mogli biste da se sapletete. 

Laku noć, gospodine.

Zovem  
se Kejn.

Laku noć, prijatelju Kejne.

… i pita se zašto, 
kad je inače bio sušta 
ljubaznost, njegov 

domaćin nije ponudio da 
mu pomogne da obriše 
te kapi krvi. Ne pada mu 
na pamet odgovor… 

… već samo neimenovane 
sumnje… bezoblični 

strah…

Ostavljen nasamo,   
  namrgođeni  
puritanac povija 
svoje 
rane…



30

Sumnje i strahovi 
koji, na kraju 
odlučuje, ne  

priliče hrišćan- 
skom gospodinu.  

 
i tako legne,  

dozvolivši snu 
da umiri njegove 

nadražene nerve…

 … Dok vizija otelotvorene 
putenosti stoji na prozoru 
gola u uskovitlanoj mesečini. Bez ijednog  

zvuka, mlečnobela 
devojka seda  

na krevet pored 
njega.

A onda rukama ledenim  
ko vetar iz ništavila 

počinje da ga miluje…

Još sat ili dva  
ostala su do zore  
kad ga iznenada  

prenu tiho lupkanje 
žaluzina.

 Ali ne  
odaje se ni  
najmanjim 

pokretom, ni 
treptajem 

jedva 
otvorenih 
kapaka…

… i on više ne može da 
se pretvara!
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